
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 720 

Del  22/09/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 196 del 21 settembre 2020

OGGETTO: Lavori  di  completamento  dell'intervento  di  riqualificazione  ed  ampliamento 
dell'area cimiteriale in frazione Gorra. Autorizzazione al subappalto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale n°reg.gen.844 del 24.11.2016 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei  Lavori di completamento dell’intervento di riqualificazione  
ed ampliamento dell’area cimiteriali in frazione Gorra” redatto dal tecnico incaricato 
Arch. Revello A.– dell'importo complessivo di € 199.458,31 di cui € 169.345,79 per 
lavori  (inclusi  € 10.865,92 quali  oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso) ed € 
30.112,52 per somme a disposizione dell'amministrazione;

• con la stessa determinazione si è altresì stabilito di procedere, per l’affidamento dei 
lavori  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lettera  c)  del  D.Lgs.  50/2016, 
all’indizione  di  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando 
rivolgendo  invito  ad  un  congruo  numero  di  operatori  economici,  desunti 
dall'apposito  elenco  istituito  con  determinazione  dirigenziale  n.  596/216  del 
25/10/2013 secondo le regole indicate nel relativo disciplinare di utilizzo;

• con determinazione dirigenziale n. 84/26 del 20/02/2017, a seguito di esperimento 
di  procedura negoziata e successiva verifica di  congruità dell'offerta economica 
esperita in osservanza ai disposti dell'Art. 97 del D.Lgs. 50/2016 i lavori in oggetto  
sono  stati  aggiudicati  in  capo  all'impresa  TRIPI  Costruzioni  srl con  sede  ad 
Albenga (SV) per un importo lavori di € 119.050,07= oltre € 10.865,92 quali oneri 
di  sicurezza,  per  complessivi  € 129.915,99 oltre  IVA 10%, al  netto  del  ribasso 
offerto di € 24,880%;

RICHIAMATI:
• l'atto  di  liquidazione n.  660 del  30/05/2017 con il  quale  si  è  liquidato  a favore 

dell'impresa TRIPI Costruzioni  Srl  l'importo di  € 37.256,08 IVA compresa quale 
anticipazione  pari al 20% del valore del contratto d'appalto , ai sensi dell'art. 35 
comma 18 del D.lgs 50/16;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  658/68  del  26/10/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il 1° Stato di Avanzamento Lavori e liquidato l'importo di € 29.800,00 
oltre IVA 10% così per complessivi € 32.780,00;



• l'atto di liquidazione n. 1376 del 30/10/2017 con il quale è stato liquidato l'importo 
complessivo di € 32.780,00 a saldo del 1° SAL;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 925/241 del 14/11/2019 con la quale è 
stata approvata  la perizia suppletiva e di variante relativa ai “Lavori di completamento 
dell'intervento di riqualificazione ed ampliamento dell'area cimiteriale in frazione Gorra”, 
redatta  dal  tecnico  incaricato  Arch.  Revello  Alessandro  avente  il  seguente  quadro 
economico:

Importo lavori a base d'asta – ribasso 24,88% € 145.929,03

Oneri di sicurezza € 7.190,92

Importo contrattuale € 153.119,95

IVA 10% €  15.311,99

Spese tecniche incarichi esterni €  9.649,56

Spese tecniche variante € 6.229,22

Contributo Anac €  225,00

Espropri/occupazioni €  3.303,39

Incentivo art. 113 c.3 D.Lgs 50/2016 € 1.303,23

Incentivo art. 113 c.4 D.Lgs 50/2016 € 325,81

Incarico assistenza archeologica € 5.897,38

Incarico assistenza topografica € 634,40

Spese per Provincia € 12,50

Imprevisti (Art.42 c 3 b DPR.207/10) e copertura assicurativa € 3.445,88

Importo complessivo € 199.458,31

VISTE:
• la  determinazione  dirigenziale  n.  347/91  del  30/04/2020  con  la  quale  è  stato 

approvato il 2° Stato di Avanzamento Lavori e liquidato l'importo di € 26.900,00 
oltre IVA 10% così per complessivi € 29.590,00;

• l'atto di liquidazione n. 688 del 04/05/2020 con il quale è stato liquidato l'importo 
complessivo di € 29.590,00 a saldo del 2° SAL;

RICHIAMATA la nota del 13/02/2020 della ditta TRIPI Costruzioni Srl , con la quale 
è  stata  richiesta  autorizzazione  per  il  subappalto  delle  lavorazioni  relative  alla 
“realizzazione della  palificazione”  a  favore  dell'impresa GEO TECNA Srl  con  sede in 
piazza Verdi -  Finale Ligure, per l'importo di € 6.569,00 (inclusi oneri di sicurezza) oltre 
IVA 10% allegando la seguente documentazione:
• Copia visura CCIAA della ditta Geotecna srl  
• DURC della ditta Geotecna srl  
• successivamente in data 08.09.2020 il contratto di subappalto

PRESO ATTO che:
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  esaminata  la  relativa 

documentazione presentata e stante i disposti dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, con 
nota  prot.  25892 del  11/09/2020 ha richiesto  la  produzione di  documentazione 
integrativa;

• con  nota  del  16/09/2020  è  pervenuta  dalla  ditta TRIPI  Costruzioni  Srl   la 
documentazione richiesta ad integrazione di quella inviata precedentemente e più 
precisamente:
✗ Contratto di subappalto;



✗ Dichiarazioni impresa GEO TECNA Srl;
✗ Dichiarazioni  della  ditta  TRIPI  Costruzioni  Srl  di  insussistenza  nei  confronti 

dell'impresa  subappaltatrice  di  alcuno  dei  divieti  previsti  dall'Art.  10  della 
L.575/1965  e  di  eventuali  forme  di  controllo  o  di  collegamento  a  norma 
dell'Art.2359 del C.C.;

✗ Dichiarazione della ditta TRIPI Costruzioni Srl circa l'effettuazione della verifica 
di idoneità tecnica nei confronti del subappaltatore secondo i disposti dell'Art.  
90, c. 9, e dell'All.XVII, c. 3, del D.Lgs. 81/2008;

✗ POS dell'impresa subappaltatrice;

CONSIDERATO che:
• l'impresa aggiudicataria in sede di offerta ha dichiarato, ai sensi dell’art.105 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., di volersi avvalere del subappalto per l'esecuzione delle 
lavorazioni previste in progetto;

• il  subappaltatore ha dichiarato il  possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all'Art.80 (Art. 105 c. 4 lett. d);

• l'affidatario  del  subappalto  non  ha  partecipato  alla  procedura  per  l'affidamento 
dell'appalto (art. 105 c. 4 lett. a) D.Lgs. 50/2016);

• le lavorazioni rientrano nella categoria OS21 (art.105 c. 4 lett. b) D.Lgs.50/2016) ed 
il  subappaltatore  è  qualificato  nella  relativa  categoria  essendo  in  possesso  di 
attestazione SOA OS21 class. II;

• il  contratto di  subappalto reca l'impegno del  subappaltatore e dell'appaltatore a  
comunicare  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  presso il  quale 
l’appaltatore  effettuerà  i  pagamenti  al  subappaltatore  e  le  generalità  e  codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai fini del rispetto dell’art. 3 
della L.136/2010, così come modificato dal D.L. 187/2010, convertito in L.217/2010 
in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici;

• l'attività oggetto di subappalto non rientra tra quelle esposte a rischio di infiltrazione 
mafiose (art. 1, c. 53, L. 190/2012);

• sulla  base  di  quanto  previsto  all'Art.  2  del  vigente  Protocollo  di  legalità  per  la 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa sottoscritto dal Comune di Finale 
Ligure  con  la  locale  Prefettura,  non  occorre  procedere  all'acquisizione 
dell'informativa  antimafia  nei  confronti  della  ditta  subappaltatrice  (essendo  il 
subappalto di importo superiore a € 50.000);

• il contratto di subappalto prevede che per le prestazioni affidate siano applicati i  
prezzi di aggiudicazione con ribasso non superiore al 20% (Art. 105 c. 14);

• sussiste  la  fattispecie  di  cui  all'Art.  105  c.  13  lettera  a)  e  pertanto  si  dovrà 
provvedere al pagamento diretto nei confronti del subappaltatore;

• l'impresa  ha  reso  dichiarazione  circa  l'insussistenza,  nei  confronti  della  ditta 
subappaltatrice,  dei  divieti  di  cui  all'Art.10  della  L.575/1965 e l'insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento a norma dell'Art.2359 del C.C. e dell'Art. 105, 
c. 18, del D.Lgs. 81/2008 (Art.105 c.18);

• l'impresa ha attestato di aver verificato – con esito positivo – l'idoneità tecnica della 
ditta subappaltatrice secondo i disposti dell'Art.90, c.9, e dell'Allegato XVII c.3 del 
D.Lgs. 81/2008;

• stante gli obblighi dell'Art. 97 c. 3 punto b) del D.Lgs. 81/2008, il datore di lavoro  
dell'impresa affidataria ha dichiarato di aver proceduto alla verifica di congruenza 
del POS dell'impresa subaffidataria rispetto al proprio;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dal RUP;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 



con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del decreto legislativo 12.04.2006 

n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora vigenti così 
come modificato dall'art. 217 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

• agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CUP: 
C52C16000120004 -  CIG: 70037583F0;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  autorizzare,  nell’ambito  dell'intervento  di  “Lavori  di  completamento 
dell'intervento di  riqualificazione ed ampliamento dell'area cimiteriale in frazione 
Gorra”  il  seguente  subappalto:  “realizzazione  della  palificazione”,  per  l'importo 
complessivo  di  €  6.569,00  (inclusi  oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA  10%  per 
complessivi € 7.225,90 a favore dell'impresa 

Anagrafica GEO TECNA srl 

Indirizzo Piazza Verdi 2d

CAP 17024

Località Finale Ligure

Provincia SV

Stato Italia

P. IVA 01425870092

Codice Fiscale 01425870092

dando atto che sono stati rispettati condizioni e limiti di cui all’art. 105 del D.Lgs.  
50/2016  e  s.m.i.  e  che  la  spesa  trova  copertura  alla  codifica  codifica 
12.09/2.02.01.09/015 Capitolo 44214 Imp. 2302 sub 2 del Bilancio di previsione 
2020/2022 – esercizio 2020 (spesa finanziata con oo.uu. - acc. 17/15).

2. Di dare atto che, ricorrendo nel caso in trattazione l'ipotesi prevista dall'art. 105, 
c.13, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  questa Amministrazione provvederà a 
corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo delle attività eseguite.



3. Di dare atto che la liquidazione dell'importo dovuto al subappaltatore come sopra 
individuato  avverrà  nell'annualità  2020,  a  seguito  emissione  di  fatture  e  previa 
verifica della regolarità contributiva.

4. Di dare atto che ai  sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e del  dell’art.  183 c.8 del  
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


